Şafiîlerin tanımı şu şekildedir: “Yakını vefat edenleri sabretmeye teşvik
etmek, ona musibete karşı vaat edilen mükâfatı hatırlatmak, müsibetzedenin
tahammülsüzlük edip günahkâr olmasını engellemeye çalışmak, ölünün
bağışlanması için dua etmek ve musibetzede için niyazda bulunmaktır.”5

Hanbelî mezhebine müntesip âlimler de benzer tarifler yapmışlardır.
Söz gelimi İbn Kudâme (v. 620/1223) şöyle demektedir: “Taziye ile kastedilen
vefat edenin yakınlarının teselli edilmesi, haklarının gözetilmesi ve taziye
sahiplerine yakınlık gösterilmesidir.”6

2 Muhammed İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, Daru Sadr, Beyrut 1414/1993, XV, 52.
3 Osman b. Ali Zeylaî, Tebyînü’l-Hakâik Şerhu Kenzi’d-Dekâik, el-Matba’atu’l-Emîriyye el-Kübrâ, Kahire 1313, I,

246; Ahmed b. Muhammed et- Tahtâvî , Hâşiyetu’t-Tahtâvî ala Merâki’l-Felâh, (tahk. Muhammed Abdulaziz
el-Hâlidî), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1418/1997, s. 618.

4 Ahmed b. İdrîs el-Karâfî, ez-Zehîre, (tahk. Muhammed Haci), Dâr’ul-Garbi’l-İslâmiyye, Beyrut 1994, II, 481.
5 Yahya b. Şeref en-Nevevî, Ravdatü’t-Tâlibîn ve Umdetü’l-Müftîn, (tahk. Zuhayr eş-Şâvîş), el-Mektebü’l-

İslâmî, Beyrut 1412/1991, II, 144; Süleyman b. Muhammed Büceyremî, el-Büceyremî ala’l-Hatîb, Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1417/1996, II, 580.

6 Abdullah b. Ahmed İbn Kudâme, el-Muğnî, (tahk. Abdullah b. Abdilmühsin ve Abdulfettah Muhammed)
Dâru Alemi’l-Kütüb, Riyad 1406, 1412, 1417/1986, 1992, 1997, III, 485.

Nevevî, taziye vazifesini “iyilik ve takva
konusunda yardımlaşın, günah ve haddi aşmada yardımlaşmayın”10 ayetinin
kapsamına dâhil ederek, önemli bir vazife olduğunu vurgulamıştır.11

7 Ahmed b. Hanbel, Müsned, (tahk. Şuayb el-Arnavutî), Müssesetü’r-Risâle, yy. 1421/2001, XX, 187.
8 Mihmâs b. Abdillah el-Celʽûd, el-Müvâlâtu ve’l-Mü’âdâtu fi’ş-Şeri’eti’l-İslâmî, Riyad 1407/1987, II, 744.
9 Âl-i İmran, 3/104.
10 Mâide, 2/5.
11 Nevevî, el-Ezkâru’l-Müntehabe, s. 269.

112

Artuklu Akademi | Journal of Artuklu Academia 2017/4(2)

Taziyenin faziletine dair Peygamber Efendimiz (s.a.v.)’den çok sayıda
hadis varid olmuştur. Bunlardan birkaçını şu şekilde sıralamak mümkündür:

Ancak ölünün yakını olan genç kadının
taziyesini, kendisiyle evlenemeyecek olan yakın akrabası ve eşi dışında
kimsenin yapmaması gerekir.17 Bu konuda Hanbelî mezhebinin görüşü diğer

12 Muhammed b. İsa et-Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizi, (tahk. Beşşâr Avvâd Maʽrûf), Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, Beyrut
1418/1998, II, 376.

13 Muhammed b. Yezîd İbn Mâce, Sünenu İbn Mâce, (tahk. Muhammed Fuâd Abdulbâkî), Dâru İhyâi’l-
Kütübi’l-Arabiyye, yy. ty., I, 511.

14 Abdurrazzak b. Himâm İbn Ebi Şeybe, el-Musannef, (tahk. Habibü’r-Rahman el-ʼAzamî), el-Meclisü’l-İlmî,
Hind 1403/1982, IV, 164. Ayrıca bu tür rivâyetler için bkz. Ali Albayrak, İsmail Arıcı, “Elazığ’da Taziye
Geleneği”, Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 12/2, 2007, s. 35-36.

15 İbn Kudâme, el-Muğnî, III, 485.
16 Nizamüddin el-Belhî ve Diğerleri, el-Fetâve’l-Hindiyye, Dâru’l-Fikr, yy. 1310/1892, I, 167.
17 Yahya b. Şeref en-Nevevî, el-Mecmu Şerhü’l-Mühazzeb, Dâru’l-Fikr, yy. ty., V, 305.

b. Taziyenin müstehap oluşuyla ilgili hadislerin umumi bir şekilde

21 Tirmizî, Sünen, II, 378; İbn Mâce, Sünen, I, 511.
22 Enfâl, 8/72.
23 Muhammed b. Ahmed İbn Rüşd el-Cedd, el-Beyânu ve’t-Tahsîl, (tahk. Muhammed Haci ve Diğerleri),

Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, Beyrut 1408/1988, II, 212.
24 Komisyon, el-Fetave’l-Hindiyye, I, 167; Nevevî, el-Mecmuʼ Şerhü’l-Mühazzeb, V, 305; Desûkî, Hâşiyetü’d-Desûkî,

I, 419; İbn Kudâme, el-Muğnî, III, 485.
25 Mümtehine, 8/60.
26 Osman b. Ali ez-Zeylaî, Tebyînü’l-Hekâik Şerhu Kenzi’d-Dekâik, el-Matb’atu’l-Emîriyye el-Kübrâ, Kahire

1313/1896, VI, 30.

Fâtıma (ra): ‘Allah korusun, gerçekten ben senin, bu
husustaki sözlerini dinlemiştim,’ dedi. Hz. Peygamber de: ‘Eğer sen onlarla

37 Mümtehine, 8/60.
38 Mâide, 82/5.
39 Muhammed b. İsmail el-Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî, (tahk. Muhammed Zuheyr b. Nâsir), Dâru Tavki’n-Necât,

yy. 1422/2002, II, 94.
40 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 424.
41 Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiʽu’l-Beyan fî Te’vili’l-Kur’an, (tahk. Abdullah b. Abdulmühsin et-Türkî),

Merkezü’l-Bühûsive’d-Dirâsâti’l-İslâmiyye bi Dâri Hicr, Cize 1424/2004, VII, 275.

Allah’ın rahmeti üzerine olsun ve Allah seni hidayete
erenlerden eylesin. Allah nebi ve salih kullarına ihsan ettiği akıbeti sana da
ihsan eylesin.”48

f. Semure (ra), birinin taziyesinde bulunurken şöyle diyordu: “Allah’ın
hükmüne karşı sabret!”49

4.2. Fukahânın Taziye İfadelerinden Bazı Örnekler
Hanefîlerden Bedrüddîn Aynî (v. 855/1451) taziyede, vefat edenin ya-

kınlarına hitaben şu duanın yapılmasının müstehap olduğunu ifade etmiştir:
“Yüce Allah, ölünüzün günahlarını bağışlasın, ona merhameti ile muamelede
bulunsun. Allah, onun ölümünden dolayı sana sabır versin ve onun ölümüne
sabretmenden dolayı mükâfatını artırsın.”50

İbn Âbidîn taziye ile ilgili şu duayı nakleder: “Allah ecrinizi artırsın,
sabrınızı güzel eylesin ve ölünüzü bağışlasın.” İbn Abidin’e göre ölü mükellef
ise bu son cümledeki dua onun için yapılır; mükellef değilse yapılmaz.51

Malikîlerden Desûkî (v. 1230/1814), taziye ölü yakınlarını, mükâfat
vaadiyle sabretmeye teşvik etmek ve hem ölü hem de müsibetzede için dua
etmekten ibaret olduğuna göre şu duanın yapılmasının daha uygun olduğunu
söylemiştir: “Allah ecrinizi artırsın, size sabır versin ve ölünüzü bağışlasın.”52

Hattâb b. Habib (v. 954/1547) taziye konusunda şu ifadelere yer
vermiştir: Taziye için belirlenmiş bir söz veya dua bulunmamaktadır. Taziyede
bulunan kişi güzel söz ve dualardan ne biliyorsa onu yapması kâfidir. Ancak
ben -ölen kişinin yakınlarına yönelik- şu duayı güzel buluyorum: “Allah
bu musibete karşı sizlere büyük bir mükâfat versin, sabrınızı artırsın, Allah
ölünüzü bağışlasın, ona merhamet etsin ve ölümü onun için hayattan daha
hayırlı kılsın.”53

Şâfiîlerden Şirâzî (v. 1083/476) taziyede bulunan kişinin, önce Hz. Hıdır

47 Hâkim, el-Müstedrak, III, 306.
48 İbn Ebî Şeybe, Müsannef, III, 61.
49 İbn Ebî Şeybe, Müsannef, III, 61. Ayrıca bu tür örnekler için bkz. Ali b. Muhammed el-Medâinî, et-Teʽâzî,

(tahk. İbrahim Sâlih), Dâru’l-Beşâir, Dımaşk 1424/2003.
50 Mahmud b. Ahmed el-Aynî, el-Binâye Şerhü’l-Hidâye, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1420/2000, III, 360.
51 Muhammed b. Emîn İbn Abidîn, Reddü’l-Muhtâr ala Dürri’l-Muhtâr, (tahk. Şeyh Ahmed Abdilmevcûd-Şeyh

Ali Muhammed Muavviz), Dâru Alemi’l-Kütub, Riyad 1423/2003, III, 147.
52 Desûkî, Haşiyetü’d-Desûkî, I, 419.
53 Muhammed b. Muhammed el-Hattâb er-Ruaynî, Mevâhibü’l-Celil li Şerhi Mühtasari Halil, Dâru Alemi’l-

Kütüb, yy. ty., II, 39.

119

Mehmet Aziz YAŞAR | İslam Fıkhı Açısından Taziye Meselesi Üzerine Bir Değerlendirme

61 Şırbinî, Müğni’l-Mühtaç, I, 355; Desûkî, Hâşiyetü’d-Desûkî, I, 419; İbn Abidîn, Reddü’l-Muhtâr, II, 241.
62 Merdâvî, el-İnsâf, II, 566.
63 Nevevî, el-Mecmûʽ, V, 306; Muhammed b. Müflih es-Sâlihî, el-Fürûʽ ve Teshîhu’l-Fürûʽ, (tahk. Abdullah b.

Abdilmuhsin et-Türkî), Müessesetü’r-Risâle, yy. 1424/2003, III, 404; İbn Abidîn, Reddü’l-Muhtâr, II, 241;
Kevkeb ʽAbîd el-Hâcce, Fukhu’l-İbâdât fi’l-Fıkhi’l-Mâlikî, Matbaʽatü’l-İnşâ, Dımaşk 1406/1986, s. 265.

64 Buhârî, Sahîh, VII, 60.
65 Ahmed Müsned, III, 467.

478/1085), İmam Şâfiî’den nakletmiştir.66

Hâsılı vuku bulan ölümden haberi olup taziyede bulunma imkânı olan
kimseler için taziyenin en münasip müddeti definden sonra üç güne kadardır.
Zira taziyenin amacı ölü yakınlarını güzel sözlerle rahatlatmaktır.

Hanefî âlimlerinden İbn Âbidîn (v.1252/1836) de Reddü’l-Muhtar adlı
eserinde, Şerhü’l-Münye’den naklederek, taziyenin müstehap olduğunu
söylemiş ve konuyla ilgili bazı hadisleri zikretmiştir.86

Mâlikîlerden Habib b. Tahir, taziyenin müstehap olduğunu ifade
etmiştir.87

Şâfiî fakîhi Nevevî (v. 1277/676) taziyenin müstehap olduğuna dair
Mâide suresinde geçen şu ayeti delil göstermiştir: “İyilikte ve fenalıktan
sakınmakta yardımlaşın, günah işlemek ve aşırı gitmekte yardımlaşmayın. Allah›tan
sakının, Allah›ın cezası şiddetlidir.”88 Nevevî, bu ayetin taziye ile ilgili gösterilen
en güzel delillerden biri olduğunu ifade etmiştir.89

Yukarıda zikrettiğimiz hadislerden anlaşıldığı üzere Resûlullah (s.a.v.)
taziyeye gitmeyi teşvik ettiği gibi bizzat kendisi de bu vazifeyi ifa etmiştir. Bu

83 Ahmed b. Şuayb en-Nesâî, Sünenu’n-Nesâî, (tahk. Abdulfettâh Ebû Gudda), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
Beyrut 1971, IV, 351.

84 Tirmizî, Sünen, II, 378.
85 Muhammed b. Abdillah el-Hâkim, el-Müstedrek ala’s-Sahîhayn, (tahk. Mustafa Abdulkadir Âtâ), Daru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1411/1990, 1 540.
86 İbn Abidîn, Reddü’l-Muhtâr, III, 147.
87 Habib b. Tahir, el-Fıkhü’l-Malikî ve Edilletuhu, Dâru İbn Hazm, Beyrut 1418/1998, II, 387.
88 Mâide, 2/5.
89 Yehya b. Şeref en-Nevevî, el-Ezkâru’l-Müntehabe min Kelami Seyyidi’l-Ebrâr, (tahk. el-Cefân-el-Câbî), Dâru

İbn Hazm, Beyrut 1425/2004, s. 269.

Resûlullah da şöyle cevap vermiştir: “Yaptığınız
bu amellerin sevapları onlara ulaşır ve birinize bir hediye bağışlandığında
sevindiği gibi onlar da o sevaba sevinirler”111

101 İbn Kudâme, el-Müğnî, II, 423.
102 Mümin, 7/40.
103 Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, Fethü’l-Kadir, Dâru İbn Kesîr, Dımaşk 1414/1993, VI, 135.
104 Muhammed, 47/19.
105 İbn Kudâme, el-Müğnî, V, 79.
106 Tûr, 21/52.
107 Muhammed el-Emîn eş-Şenkîtî, Edvâü’l-Beyân fî Îdâhi’l-Kur’ani bi’l-Kur’an, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1415/1995,

VIII, 470-471.
108 Ebû Dâvud, Sünen, III, 191.
109 Tahtâvî , Hâşiyetu’t-Tahtâvî ala Merâki’l-Felâh, s. 621.
110 Buhûtî, Keşşâfü’l-Kınâʽ, I, 147.
111 Âynî, Umdetü’l-Kâri, VIII, 222.

İbn Kudâme bunu şu şekilde ifade
eder: “Söz konusu hadis onlar için hüccet olamaz. Çünkü hadis ölünün
amelinin kesilmesinden bahsediyor. Kur’an okumanın sevabı ise ölünün

112 İbrahim b. Muhammed İbn Müflih, el-Mübdiʽ fî Şerhi’l-Mükniʽ, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1997/1418,
II, 281; Bühûtî, Keşşâfü’l-Kınâʽ, I, 147.

113 Necm 53/39.
114 Buhârî, Sahîh, III, 26.
115 Kurtubî, el-Câmiʽ li Ahkâmi’l-Kur’an, XVII, 115.
116 Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmiʽ li Ahkâmi’l-Kur’an, (tahk. Ahmed el-Berdûnî-İbrahim Etfîş),

Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, Kahire 1384/1964, XVII, 114.
117 Abdullah b. Ahmed en-Nesefî, Medârikü’t-Tenzîl ve Hakâiku’t-Te’vil, (tahk. Yusuf Ali), Dâru’l-Kelimi’t-

Tayyib, Beyrut 1419/1998, III, 396; Zeylaî, Tebyînü’l-Hekâik, II, 83-84.
118 Kurtubî, el-Câmiʽ li Ahkâmi’l-Kur’an, XVII, 114; Buhûtî, Keşşâfü’l-Kınâ’, II, 148.
119 Kurtubî, el-Câmiʽ li Ahkâmi’l-Kur’an, XVII, 114; Zeylaî, Tebyînü’l-Hekâik, II, 85.